
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 
 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 0109:: terça-feira, 28 de junho de 2022 :: Página 1 de 2 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição 

 
Página 

DECRETO Nº 29 DE 28 DE JUNHO DE 2022. ............................................................................................................. 1 

PORTARIA N° 1344/2022 ................................................................................................................................................ 1 

PORTARIA Nº 1359/2022 ................................................................................................................................................ 1 

PORTARIA Nº1360/2022 ................................................................................................................................................. 2 

 

 

DECRETO Nº 29 DE 28 DE JUNHO DE 2022. 

 

Decreta Ponto Facultativo no dia 29 de junho de 2022 
– Dia de São Pedro. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA INÊS, ESTADO 
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Constituição Federal, 
Constituição Estadual e Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO a celebração do Dia de São Pedro; 

DECRETA:  

Art. 1º. Fica estabelecido Ponto Facultativo no dia 29 
de junho do corrente ano nas Repartições Públicas 
Municipais, ressalvados os serviços considerados 
de caráter essencial, tais como: saúde, segurança, 
vigilância sanitária, limpeza urbana, iluminação 
pública. 

Parágrafo Único. Os Órgãos administrativos 
responsáveis pelos serviços considerados de caráter 
essencial deverão manter escalas de modo que seja 
assegurada a prestação ininterrupta deles.  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DE SANTA INÊS, ESTADO 
DO MARANHÃO, EM 28 DE JUNHO DE 2022 

LUIS FELIPE OLIVEIRA DE CARVALHO 

Prefeito do Município 

 

PORTARIA N° 1344/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. JEMISON MENDES SILVA, inscrito no 
CPF nº 053.969.003-18 para ocupar o cargo de Diretor 
do Departamento de Trânsito parte da estrutura orgânica 
de servidores comissionados do Município de Santa Inês/ 
MA. 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E  

CUMPRA-SE. 

Paço da prefeitura Municipal de Santa Ines/ MA, aos 23 

de junho de 2022. 

LUIS FELIPE OLIVEIRA DE CARVALHO 

Prefeito do Município 

 

PORTARIA Nº 1359/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA, no uso 
de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

NOMEAR MARIA MARCIA GABRIELLY DE FARIAS, 
brasileira, inscrita no CPF nº064.165.773-05, para ocupar 
o Cargo de Assessora Nível Técnico, parte da estrutura 
orgânica de servidores comissionados do Município de 
Santa Inês/MA. 

REGISTRE-SE,  

PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Inês/MA, aos 10 
de junho de 2022. 

LUIS FELIPE OLIVEIRA DE CARVALHO 

Prefeito do Município 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 0109 :: terça-feira, 28 de junho de 2022 :: Página 1 de 2 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 
 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 0109:: terça-feira, 28 de junho de 2022 :: Página 2 de 2 

PORTARIA Nº1360/2022 

 

PORTARIA Nº1360/2022 DE 28 DE JUNHO DE 2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA INES, ESTADO 
DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, E COM BASE NO ART.52, DA LEI ORGANICA 

DO MUNICÍPIO. 

RESOLVE: 

Art.1º- NOMEAR JOSE SANTOS SILVA, para compor o 
Conselho Municipal de Saúde, representando a União de 
Moradores e Amigos do Distrito de Três Setubal como 
membros efetivo, PRESIDENTE DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, MANDATO QUE FINDOU EM 
2021, CONTUDO PRORROGADO EM 2022, ATÉ 
REALIZAÇÃO DE NOVA ELEIÇÃO, em respeito à 
decisão constante na ATA ANEXO.  

Art.2º- A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeitura Municipal de Santa Inês, Estado 
do Maranhão 28 de junho de 2022. 

Luís Felipe Oliveira de Carvalho 

Prefeito Municipal 

 


